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Abstract
The aim of this work is to develop an application that will display song
lyrics with chords using a clear simple user interface. The application will
use spectral analysis of the incoming sound to evaluate the chords in the
played music. Based on the evaluated chords, the application will scroll
the song lyrics synchronized with the chord accompaniment.

Abstrakt
Cílem práce je vývoj aplikace, která bude pomocí přehledného jednoduchého
uživatelského rozhraní zobrazovat texty písní s akordy. Aplikace by měla
s využitím spektrální analýzy umět vyhodnocovat akordy zaznamenávaného
zvuku. Na základě vyhodnocených akordů by měla aplikace posouvat text
ve shodě s akordickým doprovodem.
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1 Úvod

Hrajete alespoň amatérsky na nějaký hudební nástroj a hrajete podle zpěv-
níku nebo z not? Pak se vám jistě stalo, že jste se dostali na konec stránky
a potřebovali jste otočit na další stránku. V tom případě jste museli přerušit
svou hru. Aby nebylo nutné přerušit hru, je potřeba osoby, která stránku
včas otočí. Další možností je využití různých aplikací, které umožňují na-
stavit rychlost posunu textu. Pokud se však ve skladbě vyskytne například
mezihra nebo repetice, která je většinou zapsaná akordy na jedné řádce,
nepomůže ani to. Nastavení rychlosti zajišťuje pouze posun textu o řádku
po nastaveném čase bez ohledu na obsah řádky.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření aplikace s jednoduchým uživa-
telským prostředím, do které by uživatel nahrál text písně s akordy a která
by rozpoznávala právě hraný akord a na základě této informace průběžně po-
souvala text. K vyhodnocení akordů je potřeba zaznamenávat a zpracovávat
informaci o příchozím zvukovém signálu, upravovat jej do potřebné formy
a získávat z něj potřebné akordy, kterými se řídí posun textu. Rozpoznávání
akordů může být zajištěno spektrální analýzou nebo umělou neuronovou sítí,
kterou lze pomocí trénovacích dat (data, u kterých známe správný výsledek)
naučit tak, aby z příchozích úseků zaznamenávaného zvukového signálu vy-
hodnotila akord. V této bakalářské práci je k rozpoznávání akordů použita
spektrální analýza.

Spektrální analýza je proces skládající se z několika kroků. Například
zaznamenávaný zvukový signál je potřeba vzorkovat se zadanou frekvencí
a rozdělovat do úseků stejné velikosti, tzv. rámců. Z rámců pomocí Fou-
rierovy transformace lze získat odhad výkonové spektrální hustoty, který je
možné vyhladit Savitzky-Golayovým filtrem. Následně je možné určit frek-
vence jednotlivých tónů a vyhodnotit hraný akord.

Jednotlivé kroky spektrální analýzy jsou popsány v teoretické části ba-
kalářské práce. V návrhu implementace jsou uvedeny a vysvětleny konkrétní
zvolené hodnoty a parametry v krocích spektrální analýzy. Popis implemen-
tace zahrnuje použité technologie a strukturu projektu. Výsledná aplikace
je testována na nepoučených uživatelích, kteří se řídí testovacím scénářem.
Na závěr je uvedena statistika úspěšnosti vyhodnocovaných akordů.
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2 Zpracování signálu

Zvukový signál, který slyšíme, se šíří vzduchem v podobě spojitého kmitání
hmotného prostředí. Spojitý signál je potřeba převést do digitální podoby.
Digitální signál je diskrétní, tj. je nespojitý v čase i amplitudě, a je popsa-
telný celými čísly, tzv. vzorky. Převod spojitého signálu na diskrétní dnes
automaticky provádí A/D převodník, elektronická součástka v počítači. A/D
převodníky spojitý signál nejprve vzorkují a následně kvantují. Při vzorko-
vání signálu je signál rozdělen v ose x na úseky stejné velikosti, na hranách
úseků získáme jednotlivé vzorky signálu. Takto vzniklý vzorkovaný signál
je kvantován. Při kvantizaci je signál rozdělen na hladiny v ose y. Hodnoty
diskrétního signálu jsou určeny průniky hladin na ose y se vzorky na ose x.
Na diskrétní digitální signál je možné použít spektrální analýzu. Spektrální
analýza se skládá z matematických operací, jako je například Fourierova
transformace. Některé matematické operace jsou popsány v této kapitole.

2.1 Podvzorkování signálu
Podvzorkování signálu je proces, při kterém se snižuje vzorkovací frekvence
(počet vzorků za jednotku času) periodickým vyřazováním některých vzorků
signálu. Vzorkovací frekvence je snižována o celočíselný faktor. Pokud pod-
vzorkujeme signál s[n] o celočíselný faktor Q, zbyde každý Q-tý vzorek sig-
nálu s[n] (ostatní vzorky ignorujeme). Vzorkovací frekvence je pak 1/Q z pů-
vodní vzorkovací frekvence signálu s[n]. Signál lze podvzorkovat v časové
i frekvenční doméně [2].

2.1.1 Nyquist-Shannonův vzorkovací teorém
Podle Nyquist-Shannonova vzorkovacího teorému je přesná rekonstrukce spo-
jitého frekvenčně omezeného signálu teoreticky možná, pokud je vzorkovací
frekvence vyšší než dvojnásobek nejvyšší harmonické složky vzorkovaného
signálu, viz 2.1.

fvz ≥ 2fmax , (2.1)
kde fvz je vzorkovací frekvence a fmax je frekvence nejvyšší harmonické složky
vzorkovaného signálu.

Při podvzorkování signálu na nižší vzorkovací frekvenci může dojít k po-
rušení Nyquistova-Shannonova vzorkovacího teorému, což může vést k nežá-
doucímu jevu překrývání spekter, tzv. aliasingu. Tento jev se může projevit
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v časové i frekvenční oblasti [8]. Abychom aliasingu předešli, použijeme filtr
s dolní propustí. Tento filtr propustí pouze vzorky s frekvencí stejnou nebo
nižší, než je nová snížená vzorkovací frekvence. Díky použití filtru s dolní
propustí zachováme Nyquistův-Shannonův vzorkovací teorém [2].

2.1.2 Podvzorkování v časové doméně
Je-li šířka pásma signálu s[n] menší nebo rovna 1/Q původní vzorkovací frek-
vence signálu s[n], pak podvzorkování dosáhneme výběrem vzorků s indexy
k ·Q, kde k ∈ N . Signál lze rovněž vynásobit posloupností p[n] s periodou Q

a následně ze signálu odstranit vzorky s nulovou hodnotou [2].

2.1.3 Podvzorkování ve frekvenční doméně
Součin signálu s[n] a posloupnosti p[n] s periodou Q v časové doméně ovliv-
ňuje konvoluci mezi spektry S[k] a P [k]. Spektrum P [k] je tvořeno Q impulzy
na intervalech mezi vzorky k = 0 a celočíselných násobcích k = ± N/Q,
kde N je celkový počet vzorků. Vzniklé části spektra jsou dále zmenšeny
o faktor Q. Amplituda spekter je určena podílem N/Q. Důsledkem kon-
voluce vzniká Q spektrálních kopií S[k] na intervalech mezi vzorky k = 0
a k = ± N/Q. V poslední fázi procesu podvzorkování zmenšíme šířku pásma
signálu o faktor Q, ponecháme pouze N/Q vzorků na intervalu v okolí vzorku
k = 0 [2].

2.2 Výpočet frekvence
Fourierova transformace převádí diskrétní signál z časové domény do frek-
venční [21].

2.2.1 Časová doména
Vzorkovací frekvence

Vzorkovací frekvence Fs vyjadřuje počet vzorků signálu získaných za sekundu.
Fyzikální rozměr frekvence je s−1, jednotkou je 1 Hz [21]. Podle Nyquist-
Shannonova vzorkovacího teorému potřebujeme signál vzorkovat minimálně
dvojnásobkem nejvyšší harmonické složky vzorkovaného signálu, viz 2.1,
abychom mohli signál přesně rekonstruovat.
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Velikost rámce

Velikost rámce může být dána počtem vzorků N , které jsou použity jako
vstup pro Fourierovu transformaci, nebo dobou trvání T , která je dána vzta-
hem 2.2 [21]:

T = N

Fs

. (2.2)

2.2.2 Frekvenční doména
Šířka pásma

Šířka pásma Fmax je určena maximální frekvencí, kterou lze zachytit v daném
odhadu výkonové spektrální hustoty. Z Nyquistova kritéria (viz vzorec 2.1)
vyplývá, že šířka pásma je polovinou vzorkovací frekvence, viz 2.3 [21]:

Fmax = Fs

2 . (2.3)

Velikost odhadu výkonové spektrální hustoty

Výstupem Fourierovy transformace je odhad výkonové spektrální hustoty

[…]


Aplikaci otestovali nepoučení uživatelé, kteří se řídili testovacími scénáři.
Výsledky testů potvrdily funkčnost ovládacích prvků aplikace, ale zároveň
odhalily pomalé a ne zcela přesné vyhodnocování akordů, v důsledku če-
hož nedochází k posunu textu, jak by uživatel předpokládal. Podle prove-
deného ověření správnosti vyhodnocování akordů, ke kterému byly použity
jednotlivé záznamy nahraných akordů, určí aplikace shodu hraného akordu
s akordem rozpoznaným v 62 % případů.

Pro vyhodnocování akordů by mohla aplikace využívat umělou neuro-
novou síť, čímž by mohlo dojít ke zvýšení přesnosti určení akordu. Apli-
kace by mohla být rozšířena o funkci umožňující zvýrazňovat a posouvat
text s akordy formou karaoke, případně možnost uchování nahraných písní
v aplikaci.
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A Seznam zkratek

A/D Analog to Digital
FAV Fakulta aplikovaných věd
FIR Finite Impulse Response
Hz hertz
ms milisekunda
PSD Power Spectral Density
ZČU Západočeská univerzita
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B Testovací scénář

B.1 Ověření funkčnosti aplikace
Pro lepší orientaci a pochopení, kde se aplikace v textu nachází, slouží řádek
pod textem, který zobrazuje akord, na který čeká.

1. Nahrajte do aplikace text s akordy ve formátu ChordPro (akordy jsou
uvedeny v textu v hranatých závorkách).

• Nahrál se soubor správně, včetně diakritických znamének?
• Je soubor ve správném formátu, tj. akordy jsou zobrazeny nad tex-

tem v místě, kde má dojít ke změně akordu?
• Jsou akordy zobrazeny tučným písmem?

2. Vyzkoušejte více možností fontu písma a zvolte si libovolný z nich.

• Změní se font zobrazovaného textu při výběru jiného fontu?

3. Nastavte velikost písma zadáním čísla v rozmezí 10 až 30, nebo použijte
šipky (nahoru a dolů).

• Reaguje zobrazený text na změnu velikosti písma?

4. Nastavte libovolnou barvu písma a pozadí.

• Došlo ke změně barvy textu?
• Projevila se změna barvy pozadí?

5. Transponujte akordy do jiné tóniny.

• Jsou akordy transponované do zvolené tóniny?

6. Transponujte akordy zpět do původní tóniny.

• Jsou akordy stejné jako před transpozicí?

7. Zapněte nahrávání zvuku a začněte hrát akordy podle textu. Po prvním
posunutí pozastavte nahrávání.

• Kdy došlo k posunutí textu?

8. Opět zapněte nahrávání a pokračujte ve hře, kde jste přestal.
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• Zobrazuje se text v místě, ve kterém jste přestal?
• Dochází k dalšímu posouvání textu?

9. Zastavte nahrávání a znovu jej spusťte.

• Posunul se text na začátek písně?

B.2 Hodnocení aplikace
1. S jakým hudebním nástrojem jste aplikaci testoval?

2. Na jakém operačním systému jste aplikaci testoval?

3. Byly funkce pro přizpůsobení aplikace uživateli dostačující, nebo Vám
některé funkce chyběly?

4. Bylo ovládání aplikace intuitivní, nebo pro Vás některé funkce nebyly
srozumitelné. Případně uveďte jaké a proč.

5. Zhodnoťte posouvání textu. Docházelo k posouvání textu ve vhodnou
dobu? Uvítal byste raději posun např. po jednotlivých řádkách?

6. Připomínky k aplikaci
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C Uživatelská dokumentace

Aplikace posouvá text písně s akordy na základě zaznamenávaného zvuku
a vyhodnocených akordů, jedná se o zpěvník s automatickým posunem textu.

Pro spuštění aplikace je potřeba mít nainstalovaný programovací jazyk
Python. Aplikaci je pak možné pustit z adresáře, který obsahuje zdrojové
kódy aplikace, v příkazové řádky příkazem

python app.py

Po spuštění je aplikace zobrazena v samostatném okně, viz obr. C.1.

Obrázek C.1: Grafické rozhraní vytvořené aplikace.

V horní části okna je zobrazen panel nástrojů, který lze uchopením
na levé straně v místě teček přesunout na libovolnou stranu okna. Bílá
plocha představuje textové pole, které slouží k zobrazení načteného textu
s akordy. Ve spodní části okna je vymezený prostor, ve kterém jsou zobra-
zovány akordy z textu písně, které aplikace očekává a vyžaduje.
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Panel nástrojů obsahuje tlačítko Load lyrics pro vložení textu akordy
ze souboru. Text s akordy by měl být ve formátu ChordPro, aby apli-
kace fungovala správně. Vedle tlačítka Load lyrics se nacházejí funkce
pro změnu fontu a velikosti písma zobrazovaného textu. Následují tlačítka
pro změnu barvy textu (Color text) a barvy pozadí (Background color).
Pojmem Transposition je uvedena funkce umožňující transponovat zobra-
zené akordy do jiné tóniny. Tlačítka Play a Stop slouží k ovládání zazna-
menávání zvuku. Tlačítko Play se po stisknutí změní na Pause a spustí zá-
znam zvuk. Pokud chcete zaznamenávání zvuku z nějakého důvodu pozasta-
vit a po opětovném spuštění pokračovat v místě, kde jste přestali, stiskněte
tlačítko Pause. V případě stisknutí tlačítka Stop a následně tlačítka Play
začne aplikace vyhodnocovat akordy od začátku písně.
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D Obsah přiloženého ZIP
souboru

ZIP soubor obsahuje následující složky a soubory:

• Text_prace obsahující průvodní dokument bakalářské práce ve formátu
PDF,

• Aplikace_a_knihovny obsahující zdrojové soubory aplikace,

• soubor Readme.txt, ve kterém je popsána adresářová struktura ZIP sou-
boru.
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