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Posudek oponenta bakalářské práce

Hana Kalivodová

Scrolling Song Book: Zpěvník s automatickým posunem textu

Cílem bakalářské práce slečny Hany Kalivodové bylo navrhnout a implementovat aplikaci s uži-
vatelským rozhraním, která je určena k prohlížení souborů obsahujících texty písní s akordickým
doprovodem ve formátu ChordPro. Aplikace v reálném čase zaznamenává akustický signál pomocí
mikrofonu zařízení. Na základě výsledků spektrální analýzy provedené nad tímto signálem aplikace
rozpoznává uživatelem právě hrané akordy, které jsou nakonec použity pro průběžné posouvání
textu písně. Z pozice amatérského kytaristy, který si často není schopen zapamatovat sekvenci čtyř
stále se opakujících akordů, musím říci, že se jedná o velice praktický koncept, kterým v současné
době nedisponuje ani největší webová stránka pro komunitu kytaristů, Ultimate Guitar.

Výsledný softwarový produkt je napsán v programovacím jazyce Python. Zdrojový kód je tvořen
cca 1010 řádky rozdělenými do 5 modulů (největší z nich je s 534 řádky modul app). Kromě značně
nesystematického zápisu jazyka se v kódu objevuje velké množství magických konstant. Rovněž
„špagetový kód“ autorce zřejmě není cizí. Typickým příkladem může být metoda getSetChords
modulu app, se kterou by autorka v žádném podniku neobstála. Za největší prohřešek ale považuji
absenci jakékoliv formy MVC architektury.

Vytvořený průvodní dokument obsahuje necelých 36 normostran (71 537 znaků) a 6 stran tištěných
příloh. Práce je včetně úvodu a závěru členěna do 8 kapitol. Dokument je na dobré vizuální úrovni
a text je napsán vcelku srozumitelně. Citace v textu jsou dostatečné a provedené v souladu s po-
žadavky. Překlepy, gramatické chyby, či odchylky od typografických pravidel se v textu vyskytují
jen zřídka. Autorka při svém psaní občas střídá trpný rod, první osobu čísla jednotného, a dokonce
první osobu čísla množného. Z typografických chyb je možné uvést nekonzistentní označení pro-
měnných (fvz vs Fs). Kapitola 2 Zpracování signálu, která mj. možná až příliš detailně a odvážně
popisuje principy Fourierovy transformace, obsahuje několik drobných nepřesností a protimluvů.
Nejenom v kapitole 2 by bylo vhodné uvést více relevantních obrázků či diagramů. Celkem jich
totiž práce obsahuje pouze šest. Dále mi není zcela jasné, proč se popis teoretických poznatků
z oblasti zpracování signálů opakuje v kapitole 4 Návrh implementace. Velice se mi líbí sekce 4.14
Určení akordu, kde autorka perfektně navázala na znalosti získané z oborů teorie hudby a pravdě-
podobnosti. Dále jako chybu vnímám absenci zdrojových kódů a testovacích dat, ze kterých vzešly
výsledky uvedené v kapitole 7 Správnost vyhodnocení akordů – uvedená měření tak nelze replikovat.

Poslední výtku mám k příloze C Uživatelská dokumentace, kde autorka tvrdí, že vytvořenou apli-
kaci je možné spustit jediným příkazem. V mém případě jsem ovšem před tím musel nainstalovat
5 knihoven a 4 balíky jazyka Python. Dockerfile jsem nečekal, ale textový soubor s výčtem potřeb-
ných balíků by další uživatelé jistě uvítali.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání ve všech bodech. Výsledný softwarový produkt
i použité techniky byly dobře popsány. Vyvinutá aplikace pokrývá očekávanou funkcionalitu. Au-
torka touto prací ovšem kvality dobré programátorky zcela neprokázala.

I přes značné množství drobných výtek práci považuji za obstojnou, doporučuji ji k obhajobě
a navrhuji hodnocení kvalifikačním stupněm

„dobře“ .
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Doplňující otázky:

1. V sekci 2.1 na straně 10 hovoříte o signálu s[n], ale nevysvětlujete význam proměnné n.
Znamená to tedy, že jste pracovala s vícekanálovým záznamem akustického signálu?

2. Oba zmínění testeři poukázali na příliš malou stavovou řádku s dalším očekávaným akordem
a já s nimi musím jednoznačně souhlasit. Proč jste řádku nezvýraznila do konečné verze
aplikace?

3. Ve své práci uvádíte, že většinu výpočetních parametrů, tj. například vzorkovací frekvence,
velikost rámce nebo počet pásem filtrovacího okna, jste zvolila na základě vlastních poznatků.
Proč jste hodnoty těchto parametrů nezkoušela hledat automaticky? Například pomocí tech-
niky Grid Search?

4. Proč jste v elektronické příloze nepřipojila i zdrojové kódy provedených experimentů, použité
nahrávky akustických signálů a alespoň jeden soubor s textem písně ve formátu ChordPro?

5. Jak snadno by s použitím Vaší implementace bylo možné aplikaci přeložit do jiného jazyka?
Samozřejmě včetně označení akordů.